

2025年10月28日

関係各位

野村ホールディングス株式会社  
2026年3月期第2四半期(中間期)決算短信

別紙のとおり「2026年3月期第2四半期(中間期)決算短信」を配布いたしますので御高覧願います。



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔米国基準〕（連結）

2025年10月28日

上場会社名 野村ホールディングス株式会社  
コード番号 8604

上場取引所 東 名  
URL <https://www.nomura.com/jp/>

代表者 （役職名） 野村ホールディングス株式会社  
代表執行役社長 グループCEO （氏名） 奥 田 健太郎

問合せ先責任者 （役職名） 野村ホールディングス株式会社  
IR部長 （氏名） 古 關 彰 洋 TEL (03) 5255-1000

半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

|             | 収益合計      |      | 収益合計<br>（金融費用控除後） |      | 税引前<br>中間純利益 |       | 当社株主に帰属する<br>中間純利益 |       |
|-------------|-----------|------|-------------------|------|--------------|-------|--------------------|-------|
|             | 百万円       | %    | 百万円               | %    | 百万円          | %     | 百万円                | %     |
| 2026年3月期中間期 | 2,317,801 | △5.8 | 1,038,777         | 10.8 | 296,927      | 25.8  | 196,643            | 17.5  |
| 2025年3月期中間期 | 2,459,451 | 29.0 | 937,769           | 30.9 | 235,941      | 129.0 | 167,325            | 185.7 |

（注）中間包括利益 2026年3月期中間期 161,423 百万円（ 98.9 %） 2025年3月期中間期 81,168 百万円（ △56.6 %）

|             | 1株当たり<br>当社株主に帰属する<br>中間純利益 | 希薄化後1株当たり<br>当社株主に帰属する<br>中間純利益 | 株主資本中間<br>純利益率（年率） |
|-------------|-----------------------------|---------------------------------|--------------------|
|             | 円 銭                         | 円 銭                             | %                  |
| 2026年3月期中間期 | 66.54                       | 64.53                           | 11.3               |
| 2025年3月期中間期 | 56.63                       | 54.58                           | 10.1               |

#### （2）連結財政状態

|             | 総資産        | 資本合計<br>（純資産） | 株主資本      | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株主資本 |
|-------------|------------|---------------|-----------|--------|---------------|
|             | 百万円        | 百万円           | 百万円       | %      | 円 銭           |
| 2026年3月期中間期 | 60,367,700 | 3,608,659     | 3,485,283 | 5.8    | 1,188.05      |
| 2025年3月期    | 56,802,170 | 3,580,999     | 3,470,879 | 6.1    | 1,174.10      |

（注）本ページ以外では、「株主資本」を「当社株主資本」と表示しております。

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 23.00  | —      | 34.00 | 57.00 |
| 2026年3月期     | —      | 27.00  |        |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        |        | —      | —     | —     |

（注）2026年3月期第4四半期末を基準とする配当予想額は、「3. 2026年3月期の連結業績予想」に記載している理由により、記載は行っておりません。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

当社は各国の資本市場において多角的に投資金融サービス業を展開しており、また当該市場には経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在しております。このため当社は、業績予想の記載は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料12ページ「2. 中間連結財務諸表および主な注記(6) 会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|             |                |          |                |
|-------------|----------------|----------|----------------|
| 2026年3月期中間期 | 3,163,562,601株 | 2025年3月期 | 3,163,562,601株 |
|-------------|----------------|----------|----------------|

② 期末自己株式数

|             |              |          |              |
|-------------|--------------|----------|--------------|
| 2026年3月期中間期 | 229,952,160株 | 2025年3月期 | 207,351,636株 |
|-------------|--------------|----------|--------------|

③ 期中平均株式数(中間期)

|             |                |             |                |
|-------------|----------------|-------------|----------------|
| 2026年3月期中間期 | 2,955,292,000株 | 2025年3月期中間期 | 2,954,723,390株 |
|-------------|----------------|-------------|----------------|

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

## 添付資料の目次

|                                 |       |
|---------------------------------|-------|
| <b>1. 当中間決算に関する定性的情報</b> .....  | P. 2  |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報.....        | P. 2  |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報.....        | P. 4  |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報.....        | P. 4  |
| <b>2. 中間連結財務諸表および主な注記</b> ..... | P. 5  |
| (1) 中間連結貸借対照表.....              | P. 6  |
| (2) 中間連結損益計算書.....              | P. 8  |
| (3) 中間連結包括利益計算書.....            | P. 9  |
| (4) 継続企業の前提に関する注記.....          | P. 10 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記..... | P. 11 |
| (6) 会計方針の変更.....                | P. 12 |
| (7) セグメント情報.....                | P. 12 |
| <b>3. 補足情報</b> .....            | P. 14 |
| (1) 比較連結損益計算書〔四半期推移〕.....       | P. 14 |
| (2) 事業別セグメントの状況〔四半期推移〕.....     | P. 15 |
| (3) その他.....                    | P. 16 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## 米国会計基準

|                                   | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|                                   | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後）                     | 9,378                                           | 10,388                                          | 10.8           |
| 金融費用以外の費用                         | 7,018                                           | 7,419                                           | 5.7            |
| 税引前当期純利益（損失）                      | 2,359                                           | 2,969                                           | 25.8           |
| 法人所得税等                            | 668                                             | 937                                             | 40.2           |
| 当期純利益（損失）                         | 1,691                                           | 2,033                                           | 20.2           |
| 差引：非支配持分に帰属する当期純利益（損失）            | 18                                              | 66                                              | 265.2          |
| 当社株主に帰属する当期純利益（損失）                | 1,673                                           | 1,966                                           | 17.5           |
| 株主資本当社株主に帰属する当期純利益率<br>(ROE、年率換算) | 10.1%                                           | 11.3%                                           | —              |

2026年3月期中間期（2025年4月1日～2025年9月30日）の収益合計（金融費用控除後）は前年同期比10.8%増の10,388億円、金融費用以外の費用は同5.7%増の7,419億円、税引前当期純利益は2,969億円、当社株主に帰属する当期純利益は1,966億円となりました。

## セグメント情報（セグメント合計）

|               | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|---------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|               | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後） | 9,398                                           | 10,371                                          | 10.4           |
| 金融費用以外の費用     | 7,018                                           | 7,419                                           | 5.7            |
| 税引前当期純利益（損失）  | 2,379                                           | 2,953                                           | 24.1           |

一部の営業目的で保有する投資持分証券の評価損益を含まないセグメント情報（セグメント合計）における当期の収益合計（金融費用控除後）は前年同期比10.4%増の10,371億円、金融費用以外の費用は同5.7%増の7,419億円、税引前当期純利益は同24.1%増の2,953億円となりました。

なお、米国会計基準数値とセグメント数値間の差異については12ページをご参照ください。

**<セグメント別業績概況>**

当社は2025年4月1日付で、バンキング部門を新設いたしました。これに伴い、当期の開示様式に合わせて過年度の数値を組み替えて表示しております。

**ウェルス・マネジメント部門**

|               | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|---------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|               | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後） | 2,220                                           | 2,223                                           | 0.1            |
| 金融費用以外の費用     | 1,366                                           | 1,380                                           | 1.0            |
| 税引前当期純利益（損失）  | 854                                             | 843                                             | △1.4           |

収益合計（金融費用控除後）は、前年同期比0.1%増の2,223億円となりました。金融費用以外の費用は同1.0%増の1,380億円、税引前当期純利益は同1.4%減の843億円となりました。

**インベストメント・マネジメント部門**

|               | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|---------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|               | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後） | 1,038                                           | 1,114                                           | 7.4            |
| 金融費用以外の費用     | 486                                             | 592                                             | 21.6           |
| 税引前当期純利益（損失）  | 551                                             | 522                                             | △5.2           |

収益合計（金融費用控除後）は、前年同期比7.4%増の1,114億円となりました。金融費用以外の費用は同21.6%増の592億円、税引前当期純利益は同5.2%減の522億円となりました。2025年9月末の運用資産残高は101.2兆円となりました。

**ホールセール部門**

|               | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|---------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|               | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後） | 5,082                                           | 5,403                                           | 6.3            |
| 金融費用以外の費用     | 4,418                                           | 4,452                                           | 0.8            |
| 税引前当期純利益（損失）  | 664                                             | 950                                             | 43.1           |

収益合計（金融費用控除後）は、前年同期比6.3%増の5,403億円となりました。また、金融費用以外の費用は同0.8%増の4,452億円、税引前当期純利益は同43.1%増の950億円となりました。

**バンキング部門**

|               | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|---------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|               | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後） | 235                                             | 257                                             | 9.5            |
| 金融費用以外の費用     | 148                                             | 189                                             | 27.4           |
| 税引前当期純利益（損失）  | 86                                              | 68                                              | △21.4          |

収益合計（金融費用控除後）は、前年同期比9.5%増の257億円となりました。また、金融費用以外の費用は同27.4%増の189億円、税引前当期純利益は同21.4%減の68億円となりました。

**その他**

|               | (単位：億円)                                         |                                                 | (%)            |
|---------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|               | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益合計（金融費用控除後） | 823                                             | 1,375                                           | 67.1           |
| 金融費用以外の費用     | 600                                             | 806                                             | 34.4           |
| 税引前当期純利益（損失）  | 223                                             | 569                                             | 155.1          |

収益合計（金融費用控除後）は2025年4月に計上した東京都港区高輪二丁目に所在する土地および建物の売却関連利益等により1,375億円、税引前当期純利益は569億円となりました。

**（2）連結財政状態に関する定性的情報**

当中間期末の資産合計は、トレーディング資産の増加等により、前期末比3兆5,655億円増加し、60兆3,677億円となりました。また、負債合計は、トレーディング負債の増加等により、前期末比3兆5,379億円増加し、56兆7,590億円となりました。資本合計は、前期末比277億円増加の3兆6,087億円となりました。

**（3）連結業績予想に関する定性的情報**

当社は各国の資本市場において多角的に投資・金融サービス業を展開しており、また当該市場には経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在しております。このため当社は、業績予想の記載は行っておりません。なお、同じ理由により配当予想の記載も行っておりません。

## 2. 中間連結財務諸表および主な注記

本中間連結財務諸表は、原則として、(6)会計方針の変更に記載の事項を除き、2025年3月期の有価証券報告書(2025年6月23日提出)および様式20-F(2025年6月23日に米国証券取引委員会に提出された年次報告書)の注記で開示した会計方針に従って作成されております。



## (1) 中間連結貸借対照表

| (単位：百万円)                            |                     |                                  |           |
|-------------------------------------|---------------------|----------------------------------|-----------|
|                                     | 前期<br>(2025. 3. 31) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 9. 30) | 前期比増減     |
| <b>資産</b>                           |                     |                                  |           |
| 現金・預金：                              |                     |                                  |           |
| 現金および現金同等物                          | 4,424,462           | 5,867,361                        | 1,442,899 |
| 定期預金                                | 642,388             | 567,028                          | △75,360   |
| 取引所預託金およびその他の顧客分別金                  | 447,846             | 397,446                          | △50,400   |
| 計                                   | 5,514,696           | 6,831,835                        | 1,317,139 |
| 貸付金および受取債権：                         |                     |                                  |           |
| 貸付金                                 | 6,025,008           | 6,432,492                        | 407,484   |
| 顧客に対する受取債権                          | 410,722             | 443,129                          | 32,407    |
| 顧客以外に対する受取債権                        | 1,030,023           | 1,116,072                        | 86,049    |
| 貸倒引当金                               | △16,920             | △16,313                          | 607       |
| 計                                   | 7,448,833           | 7,975,380                        | 526,547   |
| 担保付契約：                              |                     |                                  |           |
| 売戻条件付買入有価証券                         | 14,004,757          | 13,400,635                       | △604,122  |
| 借入有価証券担保金                           | 4,658,828           | 4,426,880                        | △231,948  |
| 計                                   | 18,663,585          | 17,827,515                       | △836,070  |
| トレーディング資産および<br>プライベートエクイティ・デット投資：  |                     |                                  |           |
| トレーディング資産※                          | 22,372,339          | 24,692,459                       | 2,320,120 |
| プライベートエクイティ・デット投資※                  | 151,710             | 182,695                          | 30,985    |
| 計                                   | 22,524,049          | 24,875,154                       | 2,351,105 |
| その他の資産：                             |                     |                                  |           |
| 建物、土地、器具備品および設備                     |                     |                                  |           |
| (2025年3月31日現在 546,117百万円、           |                     |                                  |           |
| 2025年9月30日現在 557,108百万円の減価償却累計額控除後) | 436,454             | 442,280                          | 5,826     |
| トレーディング目的以外の負債証券※                   | 485,290             | 593,272                          | 107,982   |
| 投資持分証券※                             | 98,401              | 106,022                          | 7,621     |
| 関連会社に対する投資および貸付金※                   | 506,389             | 516,777                          | 10,388    |
| その他                                 | 1,124,473           | 1,199,465                        | 74,992    |
| 計                                   | 2,651,007           | 2,857,816                        | 206,809   |
| 資産合計                                | 56,802,170          | 60,367,700                       | 3,565,530 |

※担保差入有価証券を含む

| (単位：百万円)       |                                  |                                  |             |
|----------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------|
|                | 前期<br>(2025. 3. 31)              | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 9. 30) | 前期比増減       |
| <b>負債および資本</b> |                                  |                                  |             |
| 短期借入           | 1, 117, 292                      | 1, 221, 743                      | 104, 451    |
| 支払債務および受入預金：   |                                  |                                  |             |
| 顧客に対する支払債務     | 1, 377, 222                      | 2, 054, 893                      | 677, 671    |
| 顧客以外に対する支払債務   | 2, 766, 112                      | 2, 763, 954                      | △2, 158     |
| 受入銀行預金         | 3, 105, 581                      | 3, 288, 093                      | 182, 512    |
| 計              | 7, 248, 915                      | 8, 106, 940                      | 858, 025    |
| 担保付調達：         |                                  |                                  |             |
| 買戻条件付売却有価証券    | 16, 287, 758                     | 15, 626, 425                     | △661, 333   |
| 貸付有価証券担保金      | 1, 964, 682                      | 2, 192, 827                      | 228, 145    |
| その他の担保付借入      | 393, 420                         | 368, 724                         | △24, 696    |
| 計              | 18, 645, 860                     | 18, 187, 976                     | △457, 884   |
| トレーディング負債      | 11, 378, 828                     | 13, 424, 421                     | 2, 045, 593 |
| その他の負債         | 1, 456, 598                      | 1, 410, 255                      | △46, 343    |
| 長期借入           | 13, 373, 678                     | 14, 407, 706                     | 1, 034, 028 |
| 負債合計           | 53, 221, 171                     | 56, 759, 041                     | 3, 537, 870 |
| 資本             |                                  |                                  |             |
| 当社株主資本：        |                                  |                                  |             |
| 資本金            |                                  |                                  |             |
| 授權株式数          | — 6, 000, 000, 000株              |                                  |             |
| 発行済株式数         | — 2025年3月31日現在 3, 163, 562, 601株 |                                  |             |
|                | 2025年9月30日現在 3, 163, 562, 601株   |                                  |             |
| 発行済株式数         |                                  |                                  |             |
| (自己株式控除後)      | — 2025年3月31日現在 2, 956, 210, 965株 |                                  |             |
|                | 2025年9月30日現在 2, 933, 610, 441株   |                                  |             |
|                | 594, 493                         | 594, 493                         | —           |
| 資本剰余金          | 704, 877                         | 681, 968                         | △22, 909    |
| 利益剰余金          | 1, 867, 379                      | 1, 975, 904                      | 108, 525    |
| 累積的其他の包括利益     | 447, 808                         | 404, 405                         | △43, 403    |
| 計              | 3, 614, 557                      | 3, 656, 770                      | 42, 213     |
| 自己株式(取得価額)     |                                  |                                  |             |
| 自己株式数          | — 2025年3月31日現在 207, 351, 636株    |                                  |             |
|                | 2025年9月30日現在 229, 952, 160株      |                                  |             |
|                | △143, 678                        | △171, 487                        | △27, 809    |
| 当社株主資本合計       | 3, 470, 879                      | 3, 485, 283                      | 14, 404     |
| 非支配持分          | 110, 120                         | 123, 376                         | 13, 256     |
| 資本合計           | 3, 580, 999                      | 3, 608, 659                      | 27, 660     |
| 負債および資本合計      | 56, 802, 170                     | 60, 367, 700                     | 3, 565, 530 |

## (2) 中間連結損益計算書

|                       | (単位：百万円)                                         |                                                  | (%)            |
|-----------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------|
|                       | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1 ~<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1 ~<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 収益：                   |                                                  |                                                  |                |
| 委託・投信募集手数料            | 204,113                                          | 205,655                                          | 0.8            |
| 投資銀行業務手数料             | 94,586                                           | 82,911                                           | △12.3          |
| アセットマネジメント業務手数料       | 184,181                                          | 195,342                                          | 6.1            |
| トレーディング損益             | 279,705                                          | 314,183                                          | 12.3           |
| プライベートエクイティ・デット投資関連損益 | 4,751                                            | 10,700                                           | 125.2          |
| 金融収益                  | 1,551,508                                        | 1,302,391                                        | △16.1          |
| 投資持分証券関連損益            | △1,112                                           | 3,988                                            | —              |
| その他                   | 141,719                                          | 202,631                                          | 43.0           |
| 収益合計                  | 2,459,451                                        | 2,317,801                                        | △5.8           |
| 金融費用                  | 1,521,682                                        | 1,279,024                                        | △15.9          |
| 収益合計（金融費用控除後）         | 937,769                                          | 1,038,777                                        | 10.8           |
| 金融費用以外の費用：            |                                                  |                                                  |                |
| 人件費                   | 369,181                                          | 381,389                                          | 3.3            |
| 支払手数料                 | 88,954                                           | 91,969                                           | 3.4            |
| 情報・通信関連費用             | 112,510                                          | 116,366                                          | 3.4            |
| 不動産関係費                | 34,445                                           | 33,248                                           | △3.5           |
| 事業促進費用                | 12,553                                           | 14,264                                           | 13.6           |
| その他                   | 84,185                                           | 104,614                                          | 24.3           |
| 金融費用以外の費用計            | 701,828                                          | 741,850                                          | 5.7            |
| 税引前当期純利益              | 235,941                                          | 296,927                                          | 25.8           |
| 法人所得税等                | 66,802                                           | 93,660                                           | 40.2           |
| 当期純利益                 | 169,139                                          | 203,267                                          | 20.2           |
| 差引：非支配持分に帰属する当期純利益    | 1,814                                            | 6,624                                            | 265.2          |
| 当社株主に帰属する当期純利益        | 167,325                                          | 196,643                                          | 17.5           |
| 普通株式1株当たり：            |                                                  |                                                  |                |
|                       | (単位：円)                                           |                                                  | (%)            |
| 基本一                   |                                                  |                                                  |                |
| 当社株主に帰属する当期純利益        | 56.63                                            | 66.54                                            | 17.5           |
| 希薄化後一                 |                                                  |                                                  |                |
| 当社株主に帰属する当期純利益        | 54.58                                            | 64.53                                            | 18.2           |

## (3) 中間連結包括利益計算書

|                        | (単位：百万円)                                         |                                                  | (%)            |
|------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------|
|                        | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1 ~<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1 ~<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 当期純利益                  | 169,139                                          | 203,267                                          | 20.2           |
| その他の包括利益：              |                                                  |                                                  |                |
| 為替換算調整額：               |                                                  |                                                  |                |
| 為替換算調整額                | △94,867                                          | 3,618                                            | —              |
| 繰延税額                   | △1,380                                           | 1,689                                            | —              |
| 計                      | △96,247                                          | 5,307                                            | —              |
| 確定給付年金制度：              |                                                  |                                                  |                |
| 年金債務調整額                | △1,443                                           | △4,525                                           | —              |
| 繰延税額                   | 488                                              | △13                                              | —              |
| 計                      | △955                                             | △4,538                                           | —              |
| トレーディング目的以外の負債証券：      |                                                  |                                                  |                |
| トレーディング目的以外の負債証券の未実現損益 | △39                                              | △456                                             | —              |
| 繰延税額                   | 12                                               | 143                                              | —              |
| 計                      | △27                                              | △313                                             | —              |
| 自己クレジット調整額：            |                                                  |                                                  |                |
| 自己クレジット調整額             | 13,358                                           | △50,030                                          | —              |
| 繰延税額                   | △4,100                                           | 7,730                                            | —              |
| 計                      | 9,258                                            | △42,300                                          | —              |
| その他の包括利益合計             | △87,971                                          | △41,844                                          | —              |
| 包括利益                   | 81,168                                           | 161,423                                          | 98.9           |
| 差引：非支配持分に帰属する包括利益      | 1,098                                            | 8,183                                            | 645.3          |
| 当社株主に帰属する包括利益          | 80,070                                           | 153,240                                          | 91.4           |

**（４）継続企業の前提に関する注記**

該当事項はありません。

**(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記**

該当事項はありません。なお、変動については、以下の「中間連結資本勘定変動表」をご参照ください。

|                        | (単位：百万円)                                    |
|------------------------|---------------------------------------------|
|                        | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～2025. 9. 30) |
| 資本金                    |                                             |
| 期首残高                   | 594,493                                     |
| 期末残高                   | 594,493                                     |
| 資本剰余金                  |                                             |
| 期首残高                   | 704,877                                     |
| 株式に基づく報酬取引             | △22,894                                     |
| 関連会社に対する持分変動           | △15                                         |
| 期末残高                   | 681,968                                     |
| 利益剰余金                  |                                             |
| 期首残高                   | 1,867,379                                   |
| 当社株主に帰属する当期純利益         | 196,643                                     |
| 現金配当金                  | △79,207                                     |
| 自己株式処分損益               | △8,911                                      |
| 期末残高                   | 1,975,904                                   |
| 累積的其他の包括利益             |                                             |
| 為替換算調整額                |                                             |
| 期首残高                   | 407,977                                     |
| 当期純変動額                 | 3,748                                       |
| 期末残高                   | 411,725                                     |
| 確定給付年金制度               |                                             |
| 期首残高                   | △7,105                                      |
| 年金債務調整額                | △4,538                                      |
| 期末残高                   | △11,643                                     |
| トレーディング目的以外の負債証券       |                                             |
| 期首残高                   | △1,147                                      |
| トレーディング目的以外の負債証券の未実現損益 | △313                                        |
| 期末残高                   | △1,460                                      |
| 自己クレジット調整額             |                                             |
| 期首残高                   | 48,083                                      |
| 自己クレジット調整額             | △42,300                                     |
| 期末残高                   | 5,783                                       |
| 期末残高                   | 404,405                                     |
| 自己株式                   |                                             |
| 期首残高                   | △143,678                                    |
| 取得                     | △60,008                                     |
| 売却                     | 0                                           |
| 従業員に対する発行株式            | 32,199                                      |
| 期末残高                   | △171,487                                    |
| 当社株主資本合計               |                                             |
| 期末残高                   | 3,485,283                                   |
| 非支配持分                  |                                             |
| 期首残高                   | 110,120                                     |
| 当期純変動額                 | 13,256                                      |
| 期末残高                   | 123,376                                     |
| 資本合計                   |                                             |
| 期末残高                   | 3,608,659                                   |

## (6) 会計方針の変更

(無形資産-のれんおよびその他-暗号資産：暗号資産に関する会計処理および開示)

米国財務会計基準審議会は、2023年12月に会計基準アップデート(以下「ASU」)第2023-08号「無形資産-のれんおよびその他-暗号資産：暗号資産に関する会計処理および開示」を発行しました。当該ASUは、適用対象となるすべての暗号資産を每期時価評価し損益に計上することを求めています。また、貸借対照表において適用対象となる暗号資産をその他の無形資産と区別し、また損益計算書において適用対象となる暗号資産の再評価による変動をその他の無形資産の帳簿価額の変動と区別して表示することを求めています。加えて、すべての企業に対し適用対象となる暗号資産に関する新たな開示要件が導入されます。当社は当該会計方針を2025年4月1日から修正遡及法により適用します。この変更による連結財務諸表への重要な影響はありませんでした。

## (7) セグメント情報

野村の経営上の最高業務意思決定者は経営会議であり、これはビジネスセグメントのパフォーマンスを評価し、リソースを配分する主要な管理機能です。経営会議は、純収益、非金利費用、税引前利益などのビジネスセグメントの結果を定期的にレビューします。経営会議は、これらの指標を特定のセグメント固有の主要なパフォーマンス指標(KPI)や予算とともに使用し、セグメントのパフォーマンスを評価し、リソースや資本の配分を含む重要な業務上の意思決定を行います。総資産についての事業別セグメント情報は、経営会議が経営の意思決定上当該情報を利用していないため、開示しておりません。

次の表は、事業別セグメントの業績および連結損益計算書に対する調整計算を示しております。

|                      | (単位：百万円)                                        |                                                 | (%)            |
|----------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|                      | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| <b>収益合計（金融費用控除後）</b> |                                                 |                                                 |                |
| 事業別セグメントの業績：         |                                                 |                                                 |                |
| ウェルス・マネジメント部門        | 222,017                                         | 222,271                                         | 0.1            |
| インベストメント・マネジメント部門    | 103,757                                         | 111,399                                         | 7.4            |
| ホールセール部門             | 508,227                                         | 540,255                                         | 6.3            |
| バンキング部門              | 23,477                                          | 25,696                                          | 9.5            |
| 4セグメント合計             | 857,478                                         | 899,621                                         | 4.9            |
| その他                  | 82,284                                          | 137,526                                         | 67.1           |
| 収益合計（金融費用控除後）        | 939,762                                         | 1,037,147                                       | 10.4           |
| 調整計算：                |                                                 |                                                 |                |
| 営業目的で保有する投資持分証券の評価損益 | △1,993                                          | 1,630                                           | —              |
| 収益合計（金融費用控除後）        | 937,769                                         | 1,038,777                                       | 10.8           |
| <b>金融費用以外の費用（※1）</b> |                                                 |                                                 |                |
| 事業別セグメントの業績：         |                                                 |                                                 |                |
| ウェルス・マネジメント部門        | 136,578                                         | 137,993                                         | 1.0            |
| インベストメント・マネジメント部門    | 48,643                                          | 59,161                                          | 21.6           |
| ホールセール部門             | 441,812                                         | 445,207                                         | 0.8            |
| バンキング部門              | 14,832                                          | 18,902                                          | 27.4           |
| 4セグメント合計             | 641,865                                         | 661,263                                         | 3.0            |
| その他                  | 59,963                                          | 80,587                                          | 34.4           |
| 金融費用以外の費用計           | 701,828                                         | 741,850                                         | 5.7            |
| 調整計算：                |                                                 |                                                 |                |
| 営業目的で保有する投資持分証券の評価損益 | —                                               | —                                               | —              |
| 金融費用以外の費用計           | 701,828                                         | 741,850                                         | 5.7            |
| <b>税引前当期純利益（損失）</b>  |                                                 |                                                 |                |
| 事業別セグメントの業績：         |                                                 |                                                 |                |
| ウェルス・マネジメント部門        | 85,439                                          | 84,278                                          | △1.4           |
| インベストメント・マネジメント部門    | 55,114                                          | 52,238                                          | △5.2           |
| ホールセール部門             | 66,415                                          | 95,048                                          | 43.1           |
| バンキング部門              | 8,645                                           | 6,794                                           | △21.4          |
| 4セグメント合計             | 215,613                                         | 238,358                                         | 10.5           |
| その他（※2）              | 22,321                                          | 56,939                                          | 155.1          |
| 税引前当期純利益（損失）         | 237,934                                         | 295,297                                         | 24.1           |
| 調整計算：                |                                                 |                                                 |                |
| 営業目的で保有する投資持分証券の評価損益 | △1,993                                          | 1,630                                           | —              |
| 税引前当期純利益（損失）         | 235,941                                         | 296,927                                         | 25.8           |

（※1）主に人件費、不動産関係費、情報・通信関連費および専門家報酬が含まれております。

（※2）主要構成要素

事業セグメント間の取引は、通常の商取引条件によりそれぞれのセグメント業績に計上されており、消去はその他の欄において行われております。次の表は、その他の欄の税引前当期純利益（損失）の主要構成要素を示したものであります。

|                      | (単位：百万円)                                        |                                                 | (%)            |
|----------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|
|                      | 2025年3月期<br>中間期<br>(2024. 4. 1～<br>2024. 9. 30) | 2026年3月期<br>中間期<br>(2025. 4. 1～<br>2025. 9. 30) | 対前年同期<br>比較増減率 |
| 経済的ヘッジ取引に関連する損益      | △1,027                                          | 901                                             | —              |
| 営業目的で保有する投資持分証券の実現損益 | 496                                             | 2,214                                           | 346.4          |
| 関連会社損益の持分額           | 26,351                                          | 24,769                                          | △6.0           |
| 本社勘定                 | 187                                             | △26,818                                         | —              |
| その他                  | △3,686                                          | 55,873                                          | —              |
| 計                    | 22,321                                          | 56,939                                          | 155.1          |

（注）当期の開示様式に合わせて過年度の数値を組み替えて表示しております。



## 3. 補足情報

## (1) 比較連結損益計算書〔四半期推移〕

|                        | (単位：百万円)                               |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        | (%)            | (単位：百万円)                            |
|------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------|-------------------------------------|
|                        | 2025年3月期                               |                                        |                                          |                                        | 2026年3月期                               |                                        |                |                                     |
|                        | 第1四半期<br>(2024. 4. 1 ~<br>2024. 6. 30) | 第2四半期<br>(2024. 7. 1 ~<br>2024. 9. 30) | 第3四半期<br>(2024. 10. 1 ~<br>2024. 12. 31) | 第4四半期<br>(2025. 1. 1 ~<br>2025. 3. 31) | 第1四半期<br>(2025. 4. 1 ~<br>2025. 6. 30) | 第2四半期<br>(2025. 7. 1 ~<br>2025. 9. 30) | 対前四半期<br>比較増減率 | 前期<br>(2024. 4. 1 ~<br>2025. 3. 31) |
| 収益：                    |                                        |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        |                |                                     |
| 委託・投信募集手数料             | 102,750                                | 101,363                                | 102,630                                  | 100,268                                | 100,606                                | 105,049                                | 4.4            | 407,011                             |
| 投資銀行業務手数料              | 41,251                                 | 53,335                                 | 64,375                                   | 53,273                                 | 38,357                                 | 44,554                                 | 16.2           | 212,234                             |
| アセットマネジメント業務手数料        | 90,333                                 | 93,848                                 | 97,209                                   | 96,806                                 | 92,855                                 | 102,487                                | 10.4           | 378,196                             |
| トレーディング損益              | 131,994                                | 147,711                                | 142,013                                  | 158,381                                | 142,239                                | 171,944                                | 20.9           | 580,099                             |
| プライベートエクイティ・デット        |                                        |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        |                |                                     |
| 投資関連損益                 | 3,153                                  | 1,598                                  | 1,641                                    | 1,242                                  | 6,330                                  | 4,370                                  | △31.0          | 7,634                               |
| 金融収益                   | 788,550                                | 762,958                                | 745,459                                  | 630,894                                | 649,561                                | 652,830                                | 0.5            | 2,927,861                           |
| 投資持分証券関連損益             | 1,442                                  | △2,554                                 | 1,610                                    | △54                                    | △377                                   | 4,365                                  | —              | 444                                 |
| その他                    | 58,412                                 | 83,307                                 | 43,001                                   | 38,544                                 | 127,017                                | 75,614                                 | △40.5          | 223,264                             |
| 収益合計                   | 1,217,885                              | 1,241,566                              | 1,197,938                                | 1,079,354                              | 1,156,588                              | 1,161,213                              | 0.4            | 4,736,743                           |
| 金融費用                   | 763,443                                | 758,239                                | 695,957                                  | 626,619                                | 633,273                                | 645,751                                | 2.0            | 2,844,258                           |
| 収益合計(金融費用控除後)          | 454,442                                | 483,327                                | 501,981                                  | 452,735                                | 523,315                                | 515,462                                | △1.5           | 1,892,485                           |
| 金融費用以外の費用：             |                                        |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        |                |                                     |
| 人件費                    | 184,510                                | 184,671                                | 190,888                                  | 172,321                                | 186,310                                | 195,079                                | 4.7            | 732,390                             |
| 支払手数料                  | 43,629                                 | 45,325                                 | 43,645                                   | 44,853                                 | 44,778                                 | 47,191                                 | 5.4            | 177,452                             |
| 情報・通信関連費用              | 55,769                                 | 56,741                                 | 54,431                                   | 60,077                                 | 57,164                                 | 59,202                                 | 3.6            | 227,018                             |
| 不動産関係費                 | 17,635                                 | 16,810                                 | 17,885                                   | 17,836                                 | 15,965                                 | 17,283                                 | 8.3            | 70,166                              |
| 事業促進費用                 | 6,572                                  | 5,981                                  | 6,807                                    | 7,695                                  | 6,992                                  | 7,272                                  | 4.0            | 27,055                              |
| その他                    | 43,396                                 | 40,789                                 | 50,046                                   | 52,209                                 | 51,824                                 | 52,790                                 | 1.9            | 186,440                             |
| 金融費用以外の費用計             | 351,511                                | 350,317                                | 363,702                                  | 354,991                                | 363,033                                | 378,817                                | 4.3            | 1,420,521                           |
| 税引前当期純利益               | 102,931                                | 133,010                                | 138,279                                  | 97,744                                 | 160,282                                | 136,645                                | △14.7          | 471,964                             |
| 法人所得税等                 | 31,498                                 | 35,304                                 | 34,137                                   | 23,770                                 | 52,808                                 | 40,852                                 | △22.6          | 124,709                             |
| 当期純利益                  | 71,433                                 | 97,706                                 | 104,142                                  | 73,974                                 | 107,474                                | 95,793                                 | △10.9          | 347,255                             |
| 差引：非支配持分に帰属する当期純利益(損失) | 2,495                                  | △681                                   | 2,701                                    | 2,004                                  | 2,909                                  | 3,715                                  | 27.7           | 6,519                               |
| 当社株主に帰属する当期純利益         | 68,938                                 | 98,387                                 | 101,441                                  | 71,970                                 | 104,565                                | 92,078                                 | △11.9          | 340,736                             |
| 普通株式1株当たり：             |                                        |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        |                |                                     |
| 基本—                    |                                        |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        |                |                                     |
| 当社株主に帰属する当期純利益         | 23.33                                  | 33.30                                  | 34.32                                    | 24.35                                  | 35.19                                  | 31.34                                  | △10.9          | 115.30                              |
| 希薄化後—                  |                                        |                                        |                                          |                                        |                                        |                                        |                |                                     |
| 当社株主に帰属する当期純利益         | 22.36                                  | 32.26                                  | 33.08                                    | 23.39                                  | 34.04                                  | 30.49                                  | △10.4          | 111.03                              |

## (2) 事業別セグメントの状況〔四半期推移〕

次の表は、事業別セグメントの業績および連結損益計算書に対する調整計算を示しております。

|                      | (単位：百万円)                          |                                   |                                     |                                   | (%)                               |                                   | (単位：百万円)                       |
|----------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
|                      | 2025年3月期                          |                                   |                                     |                                   | 2026年3月期                          |                                   | 前期<br>(2024.4.1～<br>2025.3.31) |
|                      | 第1四半期<br>(2024.4.1～<br>2024.6.30) | 第2四半期<br>(2024.7.1～<br>2024.9.30) | 第3四半期<br>(2024.10.1～<br>2024.12.31) | 第4四半期<br>(2025.1.1～<br>2025.3.31) | 第1四半期<br>(2025.4.1～<br>2025.6.30) | 第2四半期<br>(2025.7.1～<br>2025.9.30) |                                |
| 収益合計（金融費用控除後）        |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| 事業別セグメントの業績：         |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| ウェルス・マネジメント部門        | 109,716                           | 112,301                           | 111,611                             | 99,923                            | 105,796                           | 116,475                           | 10.1                           |
| インベストメント・マネジメント部門    | 47,670                            | 56,087                            | 45,711                              | 43,005                            | 50,574                            | 60,825                            | 20.3                           |
| ホールセール部門             | 244,846                           | 263,381                           | 290,523                             | 259,188                           | 261,072                           | 279,183                           | 6.9                            |
| バンキング部門              | 11,232                            | 12,245                            | 12,274                              | 11,421                            | 12,845                            | 12,851                            | —                              |
| 4セグメント合計             | 413,464                           | 444,014                           | 460,119                             | 413,537                           | 430,287                           | 469,334                           | 9.1                            |
| その他                  | 39,739                            | 42,545                            | 41,244                              | 39,372                            | 93,160                            | 44,366                            | △52.4                          |
| 収益合計（金融費用控除後）        | 453,203                           | 486,559                           | 501,363                             | 452,909                           | 523,447                           | 513,700                           | △1.9                           |
| 調整計算：                |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| 営業目的で保有する投資持分証券の評価損益 | 1,239                             | △3,232                            | 618                                 | △174                              | △132                              | 1,762                             | —                              |
| 収益合計（金融費用控除後）        | 454,442                           | 483,327                           | 501,981                             | 452,735                           | 523,315                           | 515,462                           | △1.5                           |
| 金融費用以外の費用（※1）        |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| 事業別セグメントの業績：         |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| ウェルス・マネジメント部門        | 68,517                            | 68,061                            | 66,792                              | 63,999                            | 67,041                            | 70,952                            | 5.8                            |
| インベストメント・マネジメント部門    | 24,491                            | 24,152                            | 26,773                              | 27,466                            | 29,047                            | 30,114                            | 3.7                            |
| ホールセール部門             | 223,725                           | 218,087                           | 228,162                             | 221,682                           | 219,164                           | 226,043                           | 3.1                            |
| バンキング部門              | 7,200                             | 7,632                             | 7,612                               | 8,371                             | 9,231                             | 9,671                             | 4.8                            |
| 4セグメント合計             | 323,933                           | 317,932                           | 329,339                             | 321,518                           | 324,483                           | 336,780                           | 3.8                            |
| その他                  | 27,578                            | 32,385                            | 34,363                              | 33,473                            | 38,550                            | 42,037                            | 9.0                            |
| 金融費用以外の費用計           | 351,511                           | 350,317                           | 363,702                             | 354,991                           | 363,033                           | 378,817                           | 4.3                            |
| 調整計算：                |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| 営業目的で保有する投資持分証券の評価損益 | —                                 | —                                 | —                                   | —                                 | —                                 | —                                 | —                              |
| 金融費用以外の費用計           | 351,511                           | 350,317                           | 363,702                             | 354,991                           | 363,033                           | 378,817                           | 4.3                            |
| 税引前当期純利益（損失）         |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| 事業別セグメントの業績：         |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| ウェルス・マネジメント部門        | 41,199                            | 44,240                            | 44,819                              | 35,924                            | 38,755                            | 45,523                            | 17.5                           |
| インベストメント・マネジメント部門    | 23,179                            | 31,935                            | 18,938                              | 15,539                            | 21,527                            | 30,711                            | 42.7                           |
| ホールセール部門             | 21,121                            | 45,294                            | 62,361                              | 37,506                            | 41,908                            | 53,140                            | 26.8                           |
| バンキング部門              | 4,032                             | 4,613                             | 4,662                               | 3,050                             | 3,614                             | 3,180                             | △12.0                          |
| 4セグメント合計             | 89,531                            | 126,082                           | 130,780                             | 92,019                            | 105,804                           | 132,554                           | 25.3                           |
| その他（※2）              | 12,161                            | 10,160                            | 6,881                               | 5,899                             | 54,610                            | 2,329                             | △95.7                          |
| 税引前当期純利益（損失）         | 101,692                           | 136,242                           | 137,661                             | 97,918                            | 160,414                           | 134,883                           | △15.9                          |
| 調整計算：                |                                   |                                   |                                     |                                   |                                   |                                   |                                |
| 営業目的で保有する投資持分証券の評価損益 | 1,239                             | △3,232                            | 618                                 | △174                              | △132                              | 1,762                             | —                              |
| 税引前当期純利益（損失）         | 102,931                           | 133,010                           | 138,279                             | 97,744                            | 160,282                           | 136,645                           | △14.7                          |

(※1) 主に人件費、不動産関係費、情報・通信関連費および専門家報酬が含まれております。

(※2) 主要構成要素

事業セグメント間の取引は、通常の商取引条件によりそれぞれのセグメント業績に計上されており、消去はその他の欄において行われております。

次の表は、その他の欄の税引前当期純利益（損失）の主要構成要素を示したものであります。

|                      | (単位：百万円)                          |                                   |                                     |                                   | (%)                               |                                   | (単位：百万円)                       |
|----------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
|                      | 2025年3月期                          |                                   |                                     |                                   | 2026年3月期                          |                                   | 前期<br>(2024.4.1～<br>2025.3.31) |
|                      | 第1四半期<br>(2024.4.1～<br>2024.6.30) | 第2四半期<br>(2024.7.1～<br>2024.9.30) | 第3四半期<br>(2024.10.1～<br>2024.12.31) | 第4四半期<br>(2025.1.1～<br>2025.3.31) | 第1四半期<br>(2025.4.1～<br>2025.6.30) | 第2四半期<br>(2025.7.1～<br>2025.9.30) |                                |
| 経済的ヘッジ取引に関連する損益      | △2,853                            | 1,826                             | △7,014                              | 2,232                             | 1,067                             | △166                              | —                              |
| 営業目的で保有する投資持分証券の実現損益 | —                                 | 496                               | 645                                 | 334                               | 5                                 | 2,209                             | —                              |
| 関連会社損益の持分額           | 14,800                            | 11,551                            | 15,200                              | 9,670                             | 12,321                            | 12,448                            | 1.0                            |
| 本社勘定                 | 5,519                             | △5,332                            | △954                                | △5,117                            | △11,637                           | △15,181                           | —                              |
| その他                  | △5,305                            | 1,619                             | △996                                | △1,220                            | 52,854                            | 3,019                             | △94.3                          |
| 計                    | 12,161                            | 10,160                            | 6,881                               | 5,899                             | 54,610                            | 2,329                             | △95.7                          |

(注) 当期の開示様式に合わせて過年度の数値を組み替えて表示しております。

**(3) その他**

野村証券株式会社の当第2四半期の決算資料につきましては、次のURLからご覧いただくことができます。

[https://www.nomuraholdings.com/jp/company/group/nsc/nsc/main/019/teaserItems3/0/linkList/0/link/2026\\_2q.pdf](https://www.nomuraholdings.com/jp/company/group/nsc/nsc/main/019/teaserItems3/0/linkList/0/link/2026_2q.pdf)